INDICAÇÃO Nº 635 /2022

Divinópolis, 02 de maio de 2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois  de  ouvido  o  soberano  plenário,  que  seja  encaminhado  através  de  indicação  ao  Senhor
Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de   Azevedo,  solicitando  do  órgão  competente,  que  seja
providenciada a possibilidade de  execução do seguinte serviço :

• Realizar  um  estudo  para  implantação  de  sinalização  ou  pintura  estratigráfica
viabilizando melhorias no tráfego na Rua Dom Pedro II entre as Ruas Maranhão e
Amazonas no Bairro Vila Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se em atendimento aos moradores da região, vez que tem ocorrido
excesso de velocidade, cavalos de pau. O  fluxo de veículos aumentou consideravelmente após a rua
ter sido asfaltada, e a velocidade que os motoristas passam pelo local também é alta, por falta de
sinalização adequada, alguns condutores de veículos, desenvolvem velocidades incompatíveis com
a via, gerando perigo de acidentes, sendo que no local, há um considerável tráfego de veículos e
uma grande movimentação de pedestres dentre crianças e idosos.

Pelo exposto, para que seja evitada uma situação mais grave, solicito atenção do executivo
para atender essa demanda.

Atenciosamente.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br